Similiter Isaias quoque dicit in persona Dei : « Ego tradam vos in gladium, et omnes in matatione cadetis ; quia vocavi vos, et non obedistis ; locutus sum, et contempsistis, et fecistis malum in conspectu meo ; et, quæ nolebam, elegistis ». Rursus : « Cognoscent omnes gentes quod domus Israel propter peccata in captivitatem abducta sit, eo quod spreverunt me, et averti faciem meam ab ipsis, et dedi illos in manus inimicorum suorum, et corrue-runt omnes in gladio, et secundum iniquitates eorum feci eis ». »

Nihil ergo ex iis quæ gravia et aspera accidunt, injuste peccatoribus advenit ; sed omnia justo Dei iudicio ; et iniquitates nobis mala conciliant. In sinum, inquit, injustis adveniunt. A Domino enim sunt justa omnia. Et : « Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus ? Nunquid iniquus est Deus, qui infert iram ? (secundum hominem dico :) absit ». » Est enim in nostra potestate, et libero nostro arbitrio salus nostra et interitus, ut scriptum est : « Ipse ab initio fecit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui ». » Et : « In conspectu hominum vita, et mors, et, quodcunque placuerit, dabitur ei ». » Quamobrem etiam Sapiens monet : « Nolite zelare mortem in errore vitæ vestræ, neque acquiratis perditionem operibus manuum vestrarum. Quoniam Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum ». » Ostendens vero nostram eversionem sponte a nobis eligi, dicit rursus : « Impii autem manibus et verbis accersierunt illam ». » Hujus rei testis est, ut theologice dicam, qui erat Lucifer propter splendorem dictus, et factus tenebræ propter elationem. Cujus casum magnus quoque admirans Isaias, lamentabiliter dicit : 260 « Quomodo cecidit de cœlo Lucifer, qui mane oriebatur ? Contritus est ad terram, qui mittebat ad omnes gentes ». » Deinde invehens in liberam et spontaneam ejus aversionem et amentiam, subjungit : « Tu autem dixeras in mente tua : In cœlum ascendam, supra sidera cœli ponam thronum meum, sedebo in monte excelso super montes excelsos qui ad aquilonem ; ascendam super nubes, ero similis Altissimo ». » Similiter ostendens etiam justum Dei de eo iudicium subjungit : « Nunc autem in infernum descendes, et ad fun-

⁸⁶ Isa. lix, 1-4. ⁸⁷ Isa. lxxv, 12. ⁸⁸ ibid. et passim. ⁸⁹ Rom. iii, 5, 6. ⁹⁰ Eccli. xv, 14. ⁹¹ ibid. 18. ⁹² Sap. i, 12, 13. ⁹³ ibid. 16. ⁹⁴ Isa. xiv, 12. ⁹⁵ ibid. 13, 14.

VARIÆ LECTIONES.

• Ἰσαίας. • ἐκάλεσα. ἰ ἐπάνω τῶν ἀστερῶν τοῦ οὐρανοῦ θήσω μου τὸν θρόνον. • νεφῶν καὶ ἑσομαι.

dammenta terræ⁹⁶. » Vides quemadmodum iniquitatem locutus est in altum. Et cum se pronuntiasset apostatam et desertorem, cecidit justo Dei iudicio. Merito ergo dicebat Sapiens : « Labia insipientis præcipitabunt eum⁹⁷. » Et os audacis mortem accersit. ἄγουσιν αὐτὸν εἰς κακά. » Τὸ δὲ στόμα τοῦ θρασέος